
Ročník 1983. 773

Sbírka zákonů a nařízení
střílí oes!s.oslovenslcét^.o.

Částka 50. Vydána dne 5. srpna 1933.

Obsah: (152. a 153.) 152. Nařízení, kterým se doplňuje vládní nařízení ze dne 13. června 1933,
č. 99 Sb. z. a n., o úpravě některých výrobních a odbytových poměrů domácí výroby lnu a ko
nopí. — 153. Nařízení, kterým se přechodně na rok 1933 upravuje příděl služebního oděvu 
zaměstnancům Československá a československých státních drah.

152.

Vládní nařízení 
ze dne 22. července 1933, 

kterým se doplňuje vládní nařízení ze dne 13. 
června 1933, č. 99 Sb. z. a n., o úpravě někte
rých výrobních a odbytových poměrů domácí 

výroby lnu a konopí.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 1 zákona ze dne 9. června 1933, č. 95 
Sb. z. a n., o mimořádné moci nařizovací:

§ 1.
(!) Služební místa, poukazující výplaty za 

zboží (§ 1, odst. 1 ví. nař. č. 99/1933 Sb. z. 
a n.), jsou povinna provésti srážku (§ 1, odst. 
1 vl. nař. č. 99/1933 Sb. z. a n.) zároveň 
s výplatou smluvní ceny nebo každé její části 
a odvésti sraženou částku ihned ministerstvu 
zemědělství, které ji súčtuje na zvláštním 
účte.

(2) Služební místa jsou povinna do konce 
května každého roku (v roce 1933 do konce 
srpna) předložití ministerstvu zemědělství 
soupis všech předmětů dodávek textilního 
zboží, které budou vypisovati, s udáním při
bližné peněžní částky, kterou bude úhrada do
dávaného textilního zboží vyžadovati. Mini
sterstvo zemědělství předloží po dohodě s mi
nisterstvem průmyslu, obchodu a živností a 
ministerstvem financí došlé soupisy spolu 
s propočtem [§ 5 a § 8, odst. 2, písm. a) vl. 
nař. č. 99/1933 Sb. z. a n.] co nejdříve vládě 
s návrhem, jaká částka, v procentech smluvní 
ceny vyjádřeno, má při výplatě býti sražena 
(§ 1, odst. 1 vl. nař. č. 99/1933 Sb. z. a n.).

§ 2.

Výnosu srážek bude použito (§ 2 vl. nař. 
č. 99/1933 Sb. z. a n.) podle programu, který 
stanoví ministerstvo zemědělství v dohodě 
s ministerstvem průmyslu, obchodu a živností.

§ 3.

í1) Obecní úřad vyhlásí veřejně způsobem 
v místě obvyklým nejméně 14 dní před 15. 
červnem každého roku (v roce 1933 před 15. 
srpnem), aby pěstitelé lnu a konopí, kteří si 
chtějí za jisti ti příspěvek uvedený v § 3 vl. 
nař. č. 99/1933 Sb. z. a n., ohlásili písemně 
obecnímu úřadu plochu osetou lnem a kono
pím tak, aby tyto údaje mohly býti podkla
dem pro vyplnění souhrnného přehledu ohlá- 
šek osevných ploch lnu a konopí v obci. 
Obecní úřad může pověřiti vykonáváním pí
semné agendy, kterou mu vládní nařízení č. 
99/1933 Sb. z. a n. a toto nařízení ukládá, 
místní Inářskou (konopnářskou) komisi (§ 7), 
nebo některého jejího člena, jest však zodpo
věděn za správnost výkonu.

(2) Ministerstvo zemědělství vydá tisko
pisy souhrnného přehledu ohlášek osevné 
plochy lnu a konopí pro jednotlivé obce pro
střednictvím ústředního Inářského svazu, 
který j e zašle okresním úřadům. Obecní úřady 
jsou povinny vyžádati si tyto tiskopisy sou
hrnných přehledů u příslušných okresních 
úřadů. Tiskopisy vydávají se zdarma. Sou- 
hrnný přehled ohlášek osevné plochy lnu a 
konopí vyhotovují obecní úřady ve čtyřech 
stejnopisech. Pěstitelé lnu a konopí, jejichž 
pozemky se nalézají v několika obcích, ohla
šují plochu osetou lnem a konopím v obci, 
v níž mají stálé bydliště.

93



774 Sbírka zákonů a nařízení, ě. S52.

§ 4.
í1) Pěstitelé lnu a konopí, kteří si chtějí 

zajistiti příspěvek (§ 3 vl. nař. č. 99/1933 Sb. 
z. a n.) a včas a správně ohlásili osevnou plo
chu (§ 4 vl. nař. č. 99/1933 Sb. z. a n.), jsou 
povinni po skončení sklizně lnu a konopí na 
poli oznámili ústřednímu Inářskému svazu 
v Praze, jaké množství stonkového lnu a ko
nopí roseného (máčeného) či neroseného (ne- 
máčeného) mají z této sklizně na prodej.

(2) Pěstitelé lnu a konopí, kteří si chtějí 
zajistiti příspěvek, včas a správně ohlásili 
osevnou plochu, a kteří provádějí zpracování 
stonků, lnu a konopí sami ve vlastní režii ne
bo ve mzdě nebo družstevně, takže stonkové 
zboží neprodávají a uvádějí len a konopí 
do obchodu ve stavu již zpracovaném (měk
kém), jsou povinni po skončení zpracování 
zboží oznámiti ústřednímu Inářskému svazu 
v Praze, jaké celkové množství zpracovaného 
(měkkého) lnu a konopí mají z této sklizně na 
prodej.

(3) Správnost údajů učiněných v oznámení 
podle odstavců 1 a 2 budiž potvrzena obec
ním úřadem a místní Inářskou (konopnář- 
skou) komisí (§.7).

(4) Oznámení o prodejném množství ston
kového i zpracovaného (měkkého) lnu a ko
nopí dlužno podali na zvláštních tiskopisech, 
vydaných ústředním Inářským svazem a 
schválených ministerstvem zemědělství. Tis
kopisy lze obdržet! za náhradu nákupní ceny 
u příslušného okresního úřadu.

§ 5.
^t1) ústřední Inářský svaz v Praze zašle 

pěstitelům lnu a konopí, kteří správně a včas 
ohlásili osevnou plochu, zdarma tiskopisy do
dacích listů, vydané ústředním Inářským sva
zem v Praze a schválené ministerstvem země
dělství v dohodě s ministerstvem průmyslu, 
obchodu a živností po slyšení Poradního sboru 
Inářského [§ 8, odst. 2, písm. b) vi. nař. č. 
99/1933 Sb. z. a n.]. Dodací list budiž vy
hotoven trojmo. Prvopis náležitě vyplněný a 
podepsaný zašle prodávající pěstitel ústřed
nímu Inářskému svazu v Praze jakožto doklad 
o tom, že prodej byl uskutečněn a zároveň ja
kožto doklad pro vyplacení příspěvku. Z dru
hých dvou stejnopisů podrží po jednom prodá
vající pěstitel a kupující.

(2) Zboží (§ 2, odst. 2 vl. nař. č. 99/1933 
Sb. z. a n.) při přejímání v tírně, skladišti 
nebo na jiném místě musí býti váženo na ve
řejné váze neb na váze železniční; vážiti je 
na jiné váze lze jen v přítomnosti místní Inář-

ské (konopnářské) komise (§ 7), která po
tvrdí správnost zjištěné váhy. Doklad o vá
žení budiž předložen spolu s prvopisem do
dacího listu ústřednímu Inářskému svazu 
v Praze za účelem stanovení příspěvku.

(3) Pěstitel, který neprodal po uplynutí 
hospodářského roku (od 1. července do konce 
června) uskladněný len a konopí z důvodů jím 
nezaviněných, správně a včas ohlásil osevnou 
plochu a chce se domáhati příspěvku, musí 
to oznámiti ústřednímu Inářskému svazu 
v Praze s udáním důvodů, které zároveň musí 
prokázali (§ 2, odst. 2 vl. nař. č. 99/1933 Sb. 
z. a n.). ústřední Inářský svaz v Praze pře
zkoumá důvody a průkazy, po případě vykoná 
potřebná šetření a podá ministerstvu země
dělství návrh na vyplacení příspěvku nebo 
jeho zamítnutí.

§ 6.

Stonkovým lnem a konopím neroseným (ne- 
máčeným) ve smyslu vládního nařízení č. 99/ 
1933 Sb. z. a n. jest rozuměti zboží zbavené 
semene tak, jak vyrostlo na poli, ale usušené. 
Stonkovým lnem a konopím roseným jest roz
uměti zboží zbavené semene, které bylo vysta
veno po určitou dobu vlivu přirozené rosy a srá
žek a prodělalo při tom přirozený biologický 
rozklad dřevnatých částí stonků, ale zevní po
doba stonků byla při tom zachována. Stonko
vým lnem a konopím máčeným jest rozuměti 
zboží zbavené semene, které bylo vystaveno po 
určitou dobu v umělých nebo přirozených ná
držkách vlivu studené nebo teplé vody a pro
dělalo při tom umělý biologický rozklad dře
vitých částí stonků, ale zevní podoba stonků 
zůstala při tom zachována. Lnem a konopím 
zpracovaným (měkkým) jest rozuměti zboží, 
u něhož bylo pomocí strojového opatření iso
lováno tvrdé lýko a odděleno od dřevitých sou
částí (pazdeří), takže podoba výrobku byla 
podstatně změněna. Podle pracovní metody a 
způsobu technologického zpracování stonků 
rozumí se lnem a konopím zpracovaným 
(měkkým) zboží třené, potěrané, vochlované 
a oflakované.

§ 7.
Za účelem odborného provádění vládního 

nařízení č. 99/1933 Sb. z. a n. zřizuje se v kaž
dé obci, kde se pěstuje len a konopí, místní 
Inářská (konopnářská) komise. Komise se
stává ze starosty obce nebo jeho zástupce a 
ze 2 důvěrníků z kruhů pěstitelů, které jme
nuje okresní úřad na návrh starosty obce po 
dohodě s pěstiteli v obci. Nedojde-li k dohodě 
s pěstiteli v obci, jmenuje důvěrníky okresní ú- 
řad po dohodě s ústředním Inářským svazem.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 152. 775

Okresní úřad jmenuje důvěrníky s trvalou 
působností, oznámí je obecnímu úřadu a vydá 
jim úřední osvědčení. Vzdá-li se některý z dů
věrníků své funkce, nebo byl-li funkce zbaven, 
navrhne obecní úřad důvěrníka jiného a 
okresní úřad zařídí další podle tohoto naří
zení. Provedenou změnu ohlásí okresní úřad 
Ústřednímu Inářskému svazu v Praze. Okresní 
úřad může z vážných důvodů zbaviti důvěr
níka jeho funkce. Funkce v komisi jest čest
ná. Místní Inářská (konopnářská) komise jest 
povinna správnost údajů jednotlivých pěsti
telů v souhrnném přehledu ohlášek osevné 
plochy lnu a konopí přezkoušeti a provésti 
revisi údajů učiněných pěstiteli. Výsledky re
vise se vyznačí ve všech čtyřech vyhotove
ních souhrnných přehledů, v nichž obecní 
úřad i místní komise potvrdí po vykonané re
visi správnost údajů a obecní úřad uvede 
jména a bližší adresy důvěrníků. Tři stejno
pisy souhrnných přehledů zašle obecní úřad 
ve stanovené lhůtě (do 22. června každého 
roku, v roce 1938 do 22. srpna) okresnímu 
úřadu a čtvrtý stejnopis vyloží veřejně po 
clobu 14 dní dnem 15. června (v roce 1933 
dnem 15. srpna) počínaje. Okresní úřad na 
základě došlých souhrnných přehledů z celého 
okresu pořídí přehled oseté plochy lnu a pře
hled oseté plochy konopí v celém okrese a oba 
tyto přehledy ve dvou vyhotoveních zašle 
ministerstvu zemědělství do konce června (r. 
1933 do konce srpna) spolu s dvěma stejno
pisy souhrnných přehledů od obecních úřa
dů došlých.

§ 8.

(!) Celkovou osevnou plochu lnu a konopí 
u pěstitelů, kteří si. chtějí zajistiti příspěvek, 
zjistí ministerstvo zemědělství součtem ose
tých ploch lnu a konopí podle všech včas do
šlých souhrnných přehledů předložených 
okresními úřady. Zjištění se provede zvlášť 
pro len a zvlášť pro konopí.

(.2) Odhad sklizně lnu a konopí provede mi
nisterstvo zemědělství, které jeho provedením 
může po věří ti ústřední Inářský svaz v Praze.

(3) Odhad sklizně jest provésti nejpozději 
do konce června každého roku (v roce 1933 
do konce srpna). Odhad provede se zvlášť 
pro len a zvlášť pro konopí a vztahuje se buď 
na celé státní území nebo na obvod jednotli
vých zemí nebo na přirozené oblasti, po pří
padě na jednotlivé okresy, podle stavu sklizně.

(4) Do propočtu celkové potřeby pro účel 
uvedený v §§ 2 a 3 vl. nař' č. 99/1933 Sb. z. 
a n. budiž započtěn náklad na provádění pro
gramu (§ 2) a úhrada výloh spojených s pro

váděním vládního nařízení č. 99/1933 Sb. z. 
a n. a tohoto nařízení.

§ 9.
(J) Ministerstvo zemědělství vyplácí pří

spěvky pěstitelům lnu a konopí prostřed
nictvím ústředního Inářského svazu v Praze. 
Příspěvky pěstitelům proplatí ústřední Inář- 
ský svaz v Praze po předložení dodacího a 
vážného listu a po případném provedení kon
troly.

(2) Kontrolu (§ 6 vl. nař. č. 99/1933 Sb. z. 
a n.) mohou prováděti orgánové, které mini
sterstvo zemědělství v jednotlivých případech 
jejím výkonem pověří, a to podle směrnic vy
daných ministerstvem zemědělství v dohodě 
s ministerstvem průmyslu, obchodu a živ
ností. Kontrolní orgánové legitimují se pově- 
řovacím listem, který jim vydá ministerstvo 
zemědělství. Hotové výlohy spojené s kon
trolou hradí ministerstvo zemědělství, pokud 
je uzná za oprávněné, z prostředků uložených 
na účtě zřízeném podle § 1, odst. 1.

§ 10.
Dodávky lněného a pololněného, případně 

konopného zboží pro všechna zadávací místa 
v § 1, odst. 1 vl. nař. č. 99/1933 Sb. z. a n. 
uvedená jsou vázána na výkup lnu nebo ko
nopí domácího původu prostřednictvím Ústřed
ního Inářského svazu v Praze, a to tak, že 
dodavatelé lněného a pololněného, jakož i ko
nopného zboží jsou povinni nakoupí ti po udě
lení objednávky prostřednictvím ústředního 
Inářského svazu v Praze takové množství 
měkkého lnu a konopí tuzemského původu, 
které odpovídá minimálně požadované váze 
zadaného výrobku. U výrobků lněných, zho
tovených z příze č. 30 a vyšších čísel příze, 
zvyšuje se povinný odběr měkkého lnu o 50% 
s ohledem na váhu hotového výrobku, jinak 
pokud se jedná o zboží vyrobené z nižších 
čísel příze, musí váha lnu, jenž má býti ode
brán, odpovídat! váze hotového výrobku. Při 
zboží pololněném nebo vyrobeném z jiného 
materiálu nežli pouze ze lnu musí odpovídat! 
váha převzatého lnu váze lněné příze k výrobě 
příze použité. U zboží vyrobeného z části 
příze č. 30 nebo z čísel vyšších a z části příze 
hrubší než č. 30 jest pro odběr lnu směro
datná váha rovnající se váze příze č. 30 a 
slabší než č. 30 s přirážkou 50% a příze 
hrubší než č. 30 rovnající se váze příze bez 
přirážky. Tímto opatřením nesmí býti dotčeny 
předpisy o požadovaných jakostních podmín
kách dodávky. Dodavatelé, kteří nejsou zaří
zeni na výrobu příze, mohou splniti uvedený

90*



776 Sbírka zákonů a nařízení, č. 153.

závazek nákupen domácího měkkého lnu a 
konopí prostřednictvím přádelny, která dodá 
potřebnou přízi.

§ 11.
Poradní sbor Inářský (§8 vl. nař. č. 99/1933 

Sb. z. a n.) skládá se ze 16 členů, a to: 
z 8 zástupců ústředního Inářského svazu 
jakožto ústřední Inářské organisace, jež jme
nuje ministr zemědělství, a z 8 zástupců tex
tilního průmyslu, jež jmenuje ministr prů
myslu, obchodu a živností. Každý člen má 
náhradníka. Náhradníky v témže počtu jme
nuje z poloviny ministr zemědělství a z polo
viny ministr průmyslu, obchodu a živností.

§ 12.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení. Provedou je všichni členové vlády.

T. G. Masaryk v. r. 
Malypetr v. r.

Dr. Beneš v. r, 
černý v. r.
Dr. Trapl v. r.
Dr. Dérer v. r.
Dr. Meissner v. r. 
Dr. Matoušek v. r. 
Bechyně v. r.

Dostálek v. r. 
Dr. Hodža v. r. 
Bradáč v. r.
Dr. Czech v. r. 
Dr. Spina v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Šrámek v. r.

153.

Vládní nařízení 
ze dne 22. července 1933, 

kterým se přechodně na rok 1933 upravuje 
příděl služebního oděvu zaměstnancům česko
slovenské pošty a československých státních 

drah.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 146 a § 210, odst. 1 zákona ze dne
24. června 1926, č. 103 Sb. z. a n., o úpravě 
platových a některých služebních poměrů 
státních zaměstnanců (platového zákona).

§ I-
t1) Příděl oděvních součástek zaměstnan

cům československé pošty a československých 
státních drah, jenž by připadl podle dosavad
ních předpisů na rok 1933, omezuje se pře
chodně takto:

Zaměstnanci
Oděvní 

součástky, 
jež se 

v roce 1933 
nepřidělí

Oděvní 
součástky, 

jejichž 
příděl se 

o jeden rok 
odsunuje

Poštovní podúředníei, 
zřízenci (platový zákon 
č. 103/1926 Sb. z. a n.) 
a poštovní pomocní zří
zenci (vládní nařízení 
č. 114/1926 Sb. z. a n.)

zimní sako

zimní vesta
zimník

Řemeslní zaměstnanci 
(vlád. nař. č. 16/1927 
Sb. z. a n.) ve vnitřní 
pošt. technické službě 
stavební a udržovací

zimní sako

zimní vesta
krátký
zimník

Řemeslní zaměstnanci 
(vlád. nař. č. 16/1927 
Sb. z. a n.) ve vnější 
pošt. technické službě 
stavební a udržovací

zimní vesta krátký
zimník

Řemeslní zaměstnanci 
v automobilním pro
vozu československých 
státních drah (vládní 
nařízení č. 16/1927 Sb. 
z. a n. a č. 50/1933 Sb. 

z, a n.)

zimní sako

zimní vesta
zimník

Zaměstnanci českoslo
venských státních drah 
(vlád. nař. č. 15/1927 

Sb. z. a n.)
— kožich

(2) Na zaměstnance, jimž mají býti v roce 
1933^ po prvé přiděleny oděvní součástky, 
které se podle ustanovení odstavce 1 v roce 
1933 nepřidělují, se naznačené omezení ne
vztahuje.

§ 2.

Dosavadní předpisy o služebním oděvu za
městnanců Československé pošty a českoslo
venských státních drah, pokud nejsou pře
chodně změněny ustanovením § 1 tohoto na
řízení, zůstávají v platnosti.

§ 3.
Toto nařízení provedou ministr pošt a te

legrafů a ministr železnic.

Malypetr v. r.
Dr. Beneš v. r. 
černý v. r.
Dr. Trapl v. r.
Dr. Dérer v. r.
Dr. Meissner v. r. 
Dr. Matoušek v. r.

Bechyně v. r. 
Dostálek v. r. 
Dr. Hodža v. r. 
Bradáč v. r.
Dr. Czech v. r. 
Dr. Franke v. r.

Dr. Šrámek v. r.

Stá mí tiskárna v Pra za


